
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   115  del   08/09/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì   15/09/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  115  del  08/09/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     115    DEL    08/09/2015  

ADESIONE PROGETTO "UN BOSCO PER LA CITTA'" 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  otto , del mese di  settembre , alle ore  09:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  120  (proponente: Assessore Sanchi Anna Maria) 
predisposta in data  05/08/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   04/09/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03 dott. Francesco Rinaldini;

b)Parere  Non necessario - Non richiede Impegno/Accertamento  per la Regolarità Contabile 
espresso in data  07/09/2015  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. 
Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  120  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 115 del   08/09/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 115 del   08/09/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     120    DEL    05/08/2015  

 ADESIONE PROGETTO "UN BOSCO PER LA CITTA'" 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   LABORATORIO DIDATTICO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

VISTA la  lettera  della  Provincia  di  Rimini  prot.  nr.  34554 01.08/f.47 indirizzata  ai 
Sindaci della Provincia di Rimini ad oggetto: Progetto “Un Bosco per la Città”, nella 
quale il presidente della provincia Stefano Vitali sollecita l'adesione a UN BOSCO PER 
LA  CITTA'  da  parte  dei  Comuni  e  degli  Istituti  Scolastici  che  ancora  non  hanno 
aderito.;

Premesso che:

−il Progetto Un Bosco per la Città ideato dal Prof. Mario Pianesi, fondatore e Presidente 
di “UPM Un Punto Macrobiotico” Associazione Nazionale e Internazionale, membro 
del  Comitato  Scientifico  UNESCO  per  il  decennio  per  l'educazione  allo  sviluppo 
sostenibile  2005/2015,  è  un'iniziativa  di  educazione  ambientale  che ha  per  scopo la 
creazione  di  boschi  all'interno  di  aree  urbanizzate  con  piante  autoctone  dei  diversi 
ambienti: Costa-Pianura-Vallata-Collina-Montagna;

Delibera Giunta Comunale n. 115 del   08/09/2015 Pag.  4 



−tale iniziativa vede l'adesione di ONU, UNESCO, UNCCD, Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali,  Corpo  Forestale  dello  Stato  e  che  coinvolge  le  Regioni,  le  Provincie,  i 
Comuni e gli Istituti Scolastici e che il progetto è stato già realizzato con successo da 
diversi  anni  in  varie  parti  d'Italia,  grazie  alla  collaborazione  delle  Amministrazioni 
Comunali, Istituti Scolastici e cittadinanza;

Considerato che

−tale  iniziativa  merita  la  dovuta attenzione  in quanto affronta  in  maniera  efficace  il 
problema  della  qualità  dell'aria,  ponendo  in  essere  un'azione  concreta  capace  di 
migliorare la qualità dell'ambiente nelle nostre città, in modo semplice ed economico;

−si è ritenuto opportuno effettuare un incontro preliminare tenutosi il 14 ottobre 2014 
con  il  referente  di  zona  del  progetto“  Un  Bosco  per  la  città”   “UMP  Un  Punto 
Macrobiotico”  prof.  Franco  Iafrancesco,  alla  presenza  di:  l'Assessore  alla  Pubblica 
Istruzione dott.ssa Sanchi Annamaria, il referente Ufficio Patrimonio e Ambiente dott. 
Mario Sala, la responsabile Laboratorio di educazione all'Immagine Valeria Belemmi; 

Tenuto conto che

−durante tale incontro è stato espresso da parte dei referenti istituzionali  interesse per 
l'anzidetta  iniziativa,  programmando  in  fase  preliminare  una  ricerca  di  terreni 
eventualmente  disponibili  per  la  realizzazione  del  bosco (ricerca  effettuata  dal  dott. 
Mario Sala), mentre il referente del progetto si è riproposto di contattare le scuole e gli 
istituti scolastici per avviare un percorso educativo di sensibilizzazione con insegnanti e 
classi;

Visti

− la ricerca di terreni disponibili da parte del  dott. Mario Sala, ha individuato  tre aree 
eventualmente adatte alla piantumazione del Bosco, che nella fattispecie sono: Area1 
Via  Luciona  3.138mq.,  Area2  Ampliamento  Parco  Pace  27.800  mq.,  Area  3  Parco 
dell'Acquedotto 10.363 mq.;

−la successiva relazione del dott.  Mario Sala (4 giugno 2015),  nella  quale  individua 
nell'ambito del piano C2-5 un'ulteriore area  privata  in via di cessione situata in Via 
Mascagni,  con una superficie  di  circa 2 ettari,  già  rimboschita,  e che non presenta 
superfici  libere se non qua e là ,  di piccole/piccolissime dimensioni essendo in gran 
parte già piantumata e che quindi risulta utilizzabile solo in piccole porzioni comunque 
idonee all'avvio del Progetto;

Vista  l'ampia  adesione  di  diverse  classi  della  scuola  primaria  Repubblica  e 
Carpignola dell'Istituto Comprensivo di Cattolica, le quali nel corso dell'anno scolastico 
2014-2015 hanno sviluppato un lavoro didattico educativo con i referenti territoriali del 
Progetto, effettuando un semenzaio del quale si prevede la successiva piantumazione;

Visto che anche la Provincia di Rimini si è resa disponibile nel caso di adesione, a 
provvedere al finanziamento e/o reperimento/consegna delle piantine da trapiantare (o 
semi);

Dato atto che in questa fase di realizzazione del progetto non è previsto alcuno 
impegno di spesa;

Delibera Giunta Comunale n. 115 del   08/09/2015 Pag.  5 



Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2) di approvare l'adesione al Progetto “Un Bosco per la Città” di “UMP Un Punto 
Macrobiotico”;

3) di  far  pervenire  l'adesione  all'Amministrazione  Provinciale  e  all'Associazione 
“UPM Un Punto Macrobiotico”;

4) di  destinare  a  bosco le  parti  utilizzabili  dell'area   di  Via Mascagni,  già  area 
boschiva individuata nell'ambito del piano C2-5, allo scopo di far piantumare 
entro  il  mese  di  Ottobre  le  piantine  seminate  dagli  alunni  delle  classi 
partecipanti; 

5) di rinviare ad ulteriore atto l'individuazione di nuove aree da destinare a bosco 
valutando  le  aree  disponibili  esistenti  ,  nella  fattispecie  Area1  Via  Luciona 
3.138mq.,  Area2  Ampliamento  Parco  Pace  27.800  mq.,  Area  3  Parco 
dell'Acquedotto 10.363 mq e i relativi costi per la preparazione del terreno, la 
piantumazione e la manutenzione ;

6) di rinviare ad ulteriore atto l'indicazione esatta del numero di piante necessarie 
alla  realizzazione  del bosco tenendo conto degli  obblighi  previsti  dalla  legge 
113/92, e di identificare le piante idonee alla zona di residenza del Comune;

7) di  impegnarsi  a  comunicare  alle  Istituzioni  Scolastiche  la  sottoscrizione  al 
progetto  stimolando una sempre  più ampia  adesione  degli  insegnanti  e  degli 
studenti, alle associazioni cittadine e ai Comitati di Quartiere per creare coesione 
sociale ai fini di un'adozione del bosco a livello cittadino;

8) di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è   la  responsabile  del 
Laboratorio di educazione all'immagine Valeria Belemmi;

9) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Ambiente e protezione civile

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Delibera Giunta Comunale n. 115 del   08/09/2015 Pag.  6 


